Ter o funcionário a habilitação profissional exigida para o cargo; 

III. Existir vaga; 

IV. Efetuar-se para cargo de igual padrão, ou inferior, se a pedido. 

V. Não efetivar-se no período previsto no Art 32, parágrafo único desta Lei; 

VI. Ter o interstício mínimo de 365 (trezentos e sessenta e cinco ) dias de efetivo 
exercício no cargo; 

VII. Se for a pedido, poderá ser feita para vaga a ser provida por merecimento; 

Art  68 - Não poderá ser transferido funcionário investido em mandato eletivo. 

Art 69 – A transferência por permuta processar-se-á a pedido de ambos os interessados,

[...]

Art 100 -  Quando se tratar de função gratificada, dar-se-á a vacância por dispensa a pedido 
ou de ofício. 

TÍTULO III 

DOS DIREITOS E VANTAGENS 

CAPÍTULO I 

DO TEMPO DE SERVIÇO 

Art 101 – A apuração do tempo de serviço será feita em dias. 

§ 1º - O número de dias será convertido em anos, considerado o ano de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias. 

Art 102 – Será considerado de efetivo exercício o período de afastamento, em virtude de: 

I. Férias; 

II. Casamento, até 08 (oito) dias; 

III. Nascimento de filho, até 02 (dois) dias na 1ª  semana. 

IV. Luto, até 02 (dois) dias,  por falecimento de tios, padrasto, madrasta, cunhados,